
k 

ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTUR2 	1 
RECREACION,Y DEPORT 

kioALDiA MAYOR 
'OS isDOOTÁ Dc  

t) 

SCRD 
GPL 

1/11111 líIIII!Ii 1111! II!!! lIIlIiIII IJ 1111111111111111111111111111111 
2018700012087. 3 
Fecha: 2018-06-27 15:35 
Asunto: Resolución 281 De 27 De Junio De 2018. 
Destinatario: Maria aaudia Lopez Sorzano Despacho Secretar 
Dependencia: 700:Dirección Gestión Corporativa 
Por: JUAHER1 Anexes: 
Tal 3274850 www.culturarecreacionydeporte.gov.co  

RESOLUCIÓN NPPf de'20 7 juN  2018  

"Por medio de la cual se acoge la recomendación del jurado designado para 
seleccionar los ganadores de las Convocatorias: "BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y 

CULTURALES PARA LA PAZ Y LA RECONCILIACIÓN", del Portafolio Distrital de 
Estímulos 2018, de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte" 

LA SECRETARIA DE DESPACHO 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por los aitículos 70 y 71 de la 
Constitución Política de Colombia, el Acuerdo No. 257 de 2006, el Decreto Distrital No 037 
de 2017, y, 

CONSIDERADO.  

Que la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, en desarrollo de las funciones 
contenidas en el Decreto 037 de 2017, artículo 12, literal b, establece dentro de sus 
lineamientos de fomento el desarrollo del Programa Distrital de Estímulos, como una 
estrategia del Sector Cultura, Recreación y Deporte, para reconocer, fomentar y fortalecer 
los procesos, proyectos e iniciativas desarrolladas por los agentes culturales, artísticos, 
patrimoniales, recreativos y deportivos de la ciudad por medio del diseño, planeación y 
ejecución de un sistema de premios, becas, pasantías y residencias, con el fin de visibilizar 
con estas convocatorias públicas las prácticas culturales, artísticas y del patrimonio. 

Que la Resolución 034 de 2018, "Por medio de la cual se ordena la apertura de las 
Convocatorias 2018 del Programa Distrital de Estímulos, de la Secretaria de Cultura, Recreación 
y Deporte", dio apertura a la "BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA 
PAZ Y LA RECONCILIACIÓN" que 'se desarrolla en el marco del Convenio No. 
4120000661/159 de 2017 susdrito entre la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 

' Bogotá D.0 y la Secretaria Distrital de Cultura Recreación y Deporte cuyo objeto se 
encuentra en las condiciones específicas de participación, así: 

"Incentivar y visibilizar el desarrollo de proyectos artísticos y culturales que aborden 
problemáticas territoriales relacionadas con el conflicto armado y desde una propuesta 
transformadora que aporte en la construcción de paz y reconciliación en las localidades del 
D.C.". 

Cra. 86  No. 9-83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
www.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Línea 195 

Página 1 de 8 
FR-09-PR-MEJ-01. V5. 16/11/2017 

r 

19GOTA 
MEJOR • 
PARA TODOS 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTURA 
RECREACIÓN Y DEPORTE 

RESOLUCIÓ 1 de 20 

, Que la cuantía establecida para esta convocatoria corresponde a la suma de Ochenta 
Millones de pesos M/Cte ($80.000.000) amparados laja el certificado de disponibilidad 
presupuestal No. 838 de fecha 18 de mayo de 2018, concepto 153 - Bogotá mejor Para las 
Víctimas, la Paz y la reconciliación, por valor de Ciento Noventa Millones de pesos M/Cte 
($190.000.000) expedido por el responsable de presupuesto de la Secretaria General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 

Que de conformidad con lo establecido en la Cartilla de las condiciones específicas de la 
"BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA PAZ Y LA 
RECONCILIACIÓN" se otorgarán 'Cinco (5) estímulos de Dieciséis Millones de Pesos M/Cte 
($16.000.000) a cada una de las propuestas seleccionadas C.Orno ganadoras. 

. Que de acuerdo con él registro efectuado en la Plataforma del Portafolio Distrital de 
Estímulos se _inscribieron un total de Diez (10) propuestas, de las cuales Nueve (9) 
cumplieron con los requisitos formales y pasaron al proceso de evaluación, conforme consta 
en el "Listado definitivo de propuestas rechazadas y habilitadas par&evaluaCión", publicado 
el Once (11) de mayo de 2018 en el micrositio de convocatorias de la entidad. 

Que mediante resolución No 209 del 23 de mayo de 2018 este despacho designó la terna 
de jurados encargados de evaluar y recomendar a los ganadores de los estímulos para la 
Beca "BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA PAZ Y LA 
RECONCILIACIÓN", así: 

CONVOCATORIA JURADOS RECOMENDADOS 
, 

DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD 

"BECA: CREACIÓN DE 
ESCUELAS QUE DESDE 
EL ARTE Y LA CULTURA 

CONSTRUYEN MEMORIAS 
PARA LA PAZ Y LA 
RECONCILIACIÓN" 

DORA CAROLINA ROJAS RIVERA CC. 52.210.976 
GABRIELA CORDOBA VIVAS CC. 1.010.168.191 
DIANA LORENA OBANDO CC 1.032.397.153 

, 

Que el día 06 de junio de 2018, el jurado se reunió para deliberar, evaluar y escoger las 
propuestas ganadoras de la "BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA 
PAZ Y LA RECONCILIACIÓN" como consta en el acta según radicado Orfeo: 2018220010 
4573. 

. 	Página 2 de 8 
FR-09-PR-MEJ-01. VS. 16/11/2017 

Cra. NO. 9 - 83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
www.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Linea 195 

BOGOTA 

PAV'OD5 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTURA 
RECREACIÓN YDEPORTE 

RESOLUCIÓN de 20,- 

Que los jurados tuvieron en cuenta para )a evaluación técnica de las propuestas los 
siguientes criterios: 	1  

, 

CRITERIO PUNTAJE 

Coherencia: justificación, objetivos, metas, indicadores, metodología e impacto o 
transformación de situaciones logradas con el desarrollo del proyecto, iniciativa o 
proceso realizado. 	 1 

30 

, 
Creatividad: Carácter novedoso e ingenioso de las, actividades a realizar con los 
recursos económicos, técnicos y humanos disponibles. 	 . 

40 

Pertinencia: Pertinencia del proyecto con respecto al territorio en el cual se trabaja 
o es seleccionado para el desarrollo de la propuesta. De igüal manera se valorará 
la contribución de la propuesta con relación a los componentes de re construcción 
de memoria, paz y reconciliación, que están contemplados en la ley 1448 de 2011 
y a las políticas Distritales de atención integi'al a las víctimas del conflicto armado 
colombiano, a la Ley 1732 de 2014. - 

30 

Total 100 

Que teniendo en cuenta estos criterios, concluido el proceso de evaluación de las 
propuestas presentadas por cada uno de los concursantes habilitados, el resultado es el 
siguiente: 

CODIGO PARTICIPANTE NOMBRE DE LA 
PROPUESTA PUNTAJE FINAL 

893-003 FUNDACION EL CIELO EN LA 
TIERRA 

SOLUCIONES Y NO 
CONFRONTACIONES 

90.33 

893-004 CORPORACIÓN PARA LA 
COMUNICACIÓN Y LA 

EDUCACIÓN SUBA AL AIRE 

CUÉNTAME ESAS 
HISTORIAS DE 

COLOMBIA 

80.67 

893-002 FUNDACION PARCELA 
CULTURAL CAMPESINA 	. 

ENCUENTRO 
ARTISTICO - 	Y 
CULTURA "SUMAPAZ 
CORREDOR 
ESTRÁTÉGICO PARA 

75.00 

'Página 3 de 8 ' 
FR-09-PR-MEJ-01. V5. 16/11/2017 

Cra. 8a No. 9-83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
www.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Línea 195 

i2C?GOTA 
MEJOR 
PARA TODOS 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTURA 
RECREACIÓN Y DEPORTE 

RESOLUCIÓN 
	1 de 20 

- LA 	' PAZ 	Y 	LA 
RECONCILIACIó 

893-009 FUNDACIÓN CULTURAL 
INDIGENAS KATUYU MAR 

TEJIENDO MEMORIA 71.33 

893-008 ASOCIACION DE AMIGOS DE 
LAS BIBLIOTECAS, LA 

CULTURA Y LA EDUCACION, 
BIBLOAMIGOS 	, 

- 	MANTA 	DE 	LA 
HISTORIAS 	Y 
TEJIDOS 	" 	DE 
PALABRAS -  

70.00 
- 

893-010 FUNDACION RESCATANDO 
ALMAS PERDIDAS 

, 

CONSTRUYENDO 
RECONCILIACIÓN 
CON LAS VICTIMAS Y 
ÁCTORES 	, 	DEL 
CONFLICTO 
ARMADO POR rviEplo 
DEL ARTE 

63.00 

893-006 FUNDACION SOCIALIZARTE 
COLOMBIA 

HISTORIAS 	DE 
BARRIO: UN RELATO 
DE LOS HABITANTES 
DE EL RINCÓN 

49.33 

h 

/ 
893-005 FUNDACION TOLERAR Y 

CONVIVIR. 
DÉJAME EN PAZ 48.33 

893-001 FUNDACIÓN CULTURAL 
MANIGUA 

TIRANDO PAZO 42.33 

Que en consecuencia revisados los puntajes obtenidos y atendidas las obserVaciones 
realizadas por los Miembros del jurado, se decide recomendar como ganadoras a las 
siguientes propuestas: 

Código de 
inscripción Participante 

Nombre de la 
propuesta 

Nombre del 
Representante 

Legal 

No de 
documento 
de identidad 

Total 
Calificación 

893-003 FUNDACION EL 
CIELO EN LA 

TIERRA 

SOLUCIONES Y NO 
CONFRONTACIONES 

. 

FRANCISCO DE 
ASIS GALIANO 
MARIN 
CC 79.327.638 

NIT 830076484-9 90.33 

. 	Página 4 de 8 
FR-09•PR-MEJ-01. V5. 16/11/2017 

Cra. 8a  No. 9-83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
WWW.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Línea 195 

5?GOTA 
MEJOR 
PARA TODOS 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTURA 
RECREACIÓN Y DEPORTE 

RESOLVCIÓ 
	

1 	de 20 

Código de 
inscripción 

, 
Participante 

. 

Nombre de la 
propuesta 

Nombre del 
Representante 

Legal 

No de 
documento 
de identidad 

, 

Total 
Calificación 

893-004 

. 

CORPORACIÓN 
PARA LA 

COMUNICACIÓN 
Y LA 

SUBA AL AIRE 
EDUCACIÓN  

CUÉNTAME ESAS 
HISTORIAS DE 

COLOMBIA 

EDER ENRIQUE 
CUADRADO 
RODRIGUEZ 
CC 85.457.243 

NIT 830002304-4 
- 

80.67 

893-002 FUNDACION 
PARCELA 

CULTURAL 
CAMPESINA 

ENCUENTRO 
ARTISTICO Y 

CULTURA "SUMAPAZ 
CORREDOR 

ESTRATÉGICO PARA 
LA PAZ Y LA . 

^ RECONCILIACIÓ 

NESTOR 
ADOLFO DIAZ 
BUSTOS 
CC 80.153.844 

NIT 900293233-0 

_ 

\ 

75.00 

, 

893-009 FUNDACIÓN 
CULTURAL 
INDIGENAS 

KATUYUMAR 

TEJIENDO MEMORIA 
' 

MILCIADES 
VELOZ 
GARCIA 
CC 18.201.665 

NIT 860061123-9 71:33 

893-008 ASOCIACION DE 
AMIGOS DE LAS 
BIBLIOTECAS, 
LA CULTURA Y 

LA EDUCACION, 
BIBLOAMIGOS 

" MANTA DE LA 
HISTORIAS Y 
TEJIDOS DE 
PALABRAS". 

FRANCISCO 
DUQUE TOBAR 
CC 79.155.765 

NIT 830085820-9 70.00 

, 

Los ganadores deberán ejecutar la propuesta bajo los lineamientps establecidos en la cartilla de 
condiciones específicas de la BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA PAZ 
Y LA RECONCILIACIÓN" del Portafolio Distrital de Estímulos 2018 

En consideración de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Cra. 8° No. 9 - 83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
www.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Línea 195 

. 	Página 5 dé 8 
FR-09-PR-MEJ-01. V5. 16111/2017 

BOGOTÁ 
MEJOR 
PARA TODOS 



RESOLUCIÓN 

ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTURA 

I

RECREACIÓN 	PORTE 

de 20 

ARTÍCULO PRIMERO: Acoger la evaluación y recomendación efectuada por el jurado 
designado para la "BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA PAZ Y LA 
RECONCILIACIÓN", del Programa Distrital de Estímulos 2018, de la Secretaría Distrital de 
Cultura, Recreación y Deporte, y ordenar el desembolso del estímulo económico 
correspondiente, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
Resolución, a: 

Código 
de 

inscripción 
Participante Nombre de la propuesta 

Nombre del 
Representante 

Legal 

NIT 
Valor 

estímulo 

893-003 ' FUNDACION EL ' SOLUCIONES Y NO FRANCISCO DE ASIS NIT 830076484-9 $16.000.000 
CIELO EN LA CONFRONTACIONES GALIANO MARIN CDP 838 

TIERRA CC 79.327.638 

193-004 	, CORPORACIÓN CUÉNTAME ESAS EbER ENRIQUE NIT 830002304-4 $16.000.000 
PARA LA HISTORIAS DE COLOMBIA CUADRADO CDP 838 

COMUNICACIÓN Y RODRIGUEZ 
LA EDUCACIÓN CC 85.457.243 
SUBA AL AIRE 

893-002 FUNDACION ENCUENTRO ARTISTICO Y NESTOR ADOLFO NIT 900293233-0 $16.000.000 
PARCELA CULTURA "SUMAPAZ DIAZ BUSTOS CDP 838 

CULTURAL CORREDOR ESTRATÉGICO CC 80.153.844 
CAMPESINA . 	PARA LA PAZ Y LA . 

RECONCILIACIÓ 

893-009 FUNDACIÓN TEJIENDO MEMORIA MILCIADES VELOZ NIT 860061123-9 $16.000.000 
CULTURAL GARCIA CDP 838 
INDIGENAS CC 18.201.665 

KATUYU MAR 

893-008 ASOCIACION DE " MANTA DE LA HISTORIAS FRANCISCO DUQUE NIT 830085820-9 $16.000.000 
AMIGOS DE LAS Y TEJIDOS DE PALABRAS " TOBAR - CDP 838 
BIBLIOTECAS, LA CC 79.155.765 	- 

CULTURA Y LA 
EDUCACION, 

BIBLOAMIGOS 

El monto total de esta convocatoria es de Ochenta Millones de pesos M/Cte ($80.000.000) 
para cinco estímulos (5), cada uno de Dieciséis Millones de Pesos M/Cte ($16.000.000). 

Página 6 de 8 
FR-09-PR-MEJ-01. V5. 16/11/2017 

Cra. 8 No. 9 -83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
mnivw.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Linea 195 

99GOTA 
-MEJOR 
PARA TODOS 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CULTURA 
RECREACI9N YO ORTE 

RESOLUCIÓN Ni:). 	de, 20 

ARTÍCULO SEGUNDO: Informar al Grupo Interno de Recursos Financieros de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá o al área que haga sus veces, realizar 
el desembolso de los estímulos económicos señalados en el artículo primero de la presente 
resolución, por valor Dieciséis Millones de Pesos M/Cte ($16.000.000), con cargo al 
Certificado Disponibilidad Presupuestal No 838 de fecha 18 de mayo de 2018, concepto.  
153- Bogotá mejor para las Víctimas, la Paz y la reconciliación, por valor de Ciento Noventa 
Millones de pesos M/Cte ($190.000.000) expedido por el responsable de presupuesto de 
la Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C, previo cumplimiento de los 
requisitos establecidos en las condiciones de participación del concurso. 

PARÁGRAFO: La Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.0 tramitará el 
desembolso de los estímulos económicos a los ganadores, de acuerdo a sus 
procedimientos internos. 

ARTÍCULO TERCERO: De cónformidad con las condiciones específicas-de participación, 
en el apartado de derechos y deberes específicos de los ganadores, estos deberán suscribir 
.una póliza de cumplimiento por el treinta por ciento (30%) del valor del estímulo con vigencia 
igual a la fecha límite de ejecución de la propuesta y cuatro (4) meses más, a favor de la 
Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 

ARTÍCULO CUARTO: La fecha límite de ejecución de la propuesta seleccionada es el • 
Treinta y uno (31) de octubre de 2018 tal como establece en la cartilla de condiciones 
específicas de la convocatoria, "BECA: PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA 
LA PAZ Y LA RECONCILIACIÓN" 

ARTÍCULO QUINTO: El seguimiento a la ejecución de los deberes de los ganadores estará 
a cargo de JAVIER EDUARDO BARON CABRA Profesional Alta Consejería para los 
Derechos de las Victimas, la Paz y la Reconciliación de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá D.C, quien haga sus veces o la persona que designe el (la) ordenador(a) 
del gasto. 

ARTÍCULO SEXTO: Notificar por correo electrónico a través de la Dirección de Gestión 
Corporativa el contenido de la presente Resolución a los ganadores seleccionados al correo 
electrónico registrado por los participantes al momento de registrar su propuesta. 

Página 7 de 8 
FR-09-PR-MEJ-01. V6. 16/11/2017 

Cra. 8a No. 9 -,83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
www.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Línea 195 

BoGOTA 
MEJOR • 
PARA TODOS 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SECRETARIA DE CUi  TURA ll  
RECREACIÓN Y 

1 
dé 20 ' RESOLUCIÓN No. 

( 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Comunicar el contenido de la presente Resolución a la Secretaria 
'General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C, a la Oficina Asesora de Comunicaciones y al 
Grupo Interno de Recursos Financieros de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y 
Deporte, para lo de lus respectivas competencias 

ARTÍCULO OCTAVO: Ordenar a la Dirección de Fomento publicar la. presente resolución 
en el micrositio de convocatorias. 

ARTÍCULO NOVENO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su 
, 

 
expedición y contra él no proceden los recursos de la vía administrativa en los términos del 
artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D.C., a los - 

MARÍA CLAUDIA LÓPEZ S ANO 
' 	Secretaria de Despacho 

Proyectó: Juanita Hernández González. Contratista Fomentoflj  

	

Revisó: 	Maria Carolina Lee León - Contratista - OAJ SCRG.  

	

Revisó: 	Paola Ramírez Herrera — Asesora 'Subsecretaria e obernanza SCRD 4)  

	

probó. 	Francy Morales — Directora de Fomento SCRD { 	...,^ 

	

Aprobó: 	María Leonor Villamizar — Jefe Oficina ASesora de uridica CRD 
Yáneth Suárez Acero- Subsecretaría de Gobernanza SCRD 

Página 8 de 8 
FR-09-PR-MEJ-01. h/5. 16/11/2017 

Cra. 88  No. 9-83 
Tel. 3274850 
Código Postal: 111711 
www.culturarecreacionydeporte.gov.co  
Info: Línea 195 

BOGOTA 

PAPropc5 , 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

